**S**erenissimo & potentissimo principi Ladis-  
lao Hūgarie ac Bohemie regi. Aeneas Cardi-  
nalis Senensis. S. P. D. Quod me summus pō-  
tifex his diebus ad Cardinalatus ordinē accersue-  
rit: tua intercessione magna ex parte factū non am-  
bigō: cū sepenumero & litteris & nunciis apli. pi-  
etati me cōmendaueris. Scio igit me obnoxiiū quo  
ad uiuā & facultas adsit tuis om̄ibus desideriiis mo-  
rem gerere: neq; id negligā quidē. Nam si quid est  
q̄ noua dignitas mihi credita: uel tue amplitudini:  
uel subditoꝝ tuoꝝ utilitati cōferri possit: id tantū

negabitur quantū ipse requirere postposueris. Nec mihi res ulla iocūdior fuerit q̄ tue uoluntati cōplacuisse: tuisq; regnis: & reliquis principatib⁹ usui aliquando fuisse. Vale ex urbe Roma die uicesima secunda decembris. M. cccc. lvi.

**C** Neas Cardinalis Senensis Alfonso regi Aragonū. S. P. D. Serui qui modo quocūq; peculiū augent rex serenissime ac potētissime infideles dīnandiq; fuerint: nisi dominis suis ratione; lucti reddiderint: eam ob causam cum hodie maximus pōtifex Calixtus. iiii. me uel minus merentem: ad cardinalatus honorē p̄uexerit: peculiūq; quod i modo meū aduexerit: officii mei esse putauit: id tue maiestati cui⁹ sum mancipiū q̄uis inutile tū fidele: notū efficere: ut si quid est in ea dignitate mihi credita: uel utilitatis: uel decoris: id totū tuū esse noueris. Ad me labor tantū molestiaq; suscepti officii pertinebit: in quo tāto magis affligendū me scio: quāto indignior hoc muneris sum cōsequutus. Ex urbe Roma die. xxiii. decēbris. M. cccc. lvi.

*Alfonso rex Aragonū*

**C** Neas Cardinalis Senensis Nicolao Pistoriensi doctori utriusq; iuris. S. P. D. Nihil nobis est dubii te ut scribis nostra promotione letatum esse. Quis enim amicus est & amici honorē nō libēter intuetur? Scio quo te loco habemus: & quāti te facim⁹. Quidni ergo litteris nos auctos dignitate esse: cū & tu una creueris. Si modo creuim⁹ etenim nobis nondū liquet letari an flere potius debeamus ad tante dignitatis culmē euecti. Nam quid miserius est q̄ id officii gerere cui neq; satisfacere onus grauiissimum & humeris nostris omnino im-

*Nicolaus Pistoriensis*

par subiuiimus: nisi misertor domin9: qui dedit ho  
nozem: & retinendi facultatem prebuerit. Intelligi  
mus quantum iminet precipitium: atq; idcirco de  
nobis ipsis nescimus ferre iudicium utcunq; sit no  
stra erga te beniuolentia nunq; minuetur. Naz qui  
te dileximus in Episcopatu: in Cardinalatu magis  
ac magis amabimus. Famulos quos polliceris re  
cipere non possumus: supra quam nostra res ferat  
onerati. Tibi uero semper erit in domo nostra ser  
uatus locus: si saltem dignaberis apud nos esse: &  
nos illi simus qui tibi usui possumus esse. Optam9  
mulam aliquam perquiras pro nobis: & rescribas  
precium antequam emas: ut tibi per banchum de mi  
raballis pecuniã mittamus. Vale. & dominũ Am  
brosum ac dominũ Alexium nostrum iubeto sal  
uere: nosq; illis offero & dato Alexio amplius di  
cito: ne omnino fidei renunciet: quãuis indies indi  
gnos ad maiores assumi dignitates animaduerti  
tis: ut nobis modo factum est. Nam diuina poten  
tia tum potissime demonstratur: cum subleuat que  
sunt minima: & consilia eius nostra nõ possunt in  
genia attingere. Iterum uale. Datum Romę die ui  
cesimaquarta decēbris. M. cccc. lvi.

*omnes car  
lis  
s. h. Angly*

¶ Neas Cardinalis Senēsis Iohanni Cardinali  
sancti Angeli. Salutem plurimã dicit. Quod  
annis iam plurimis reuerendissime pater tuo  
filio concupiuiisti quesuiisticq; nunc demum comple  
tum est. Summa enim concordia sacri collegii Cali  
xtus pō tifex maximus ad Cardinalatus ordinē me  
uocauit atq; assumpsit. Scio quanto altius sum eue

3

ctus q̄ merui: sed ita suasiones tue: precesq; Cesaris  
effecerunt. Non sum ego qui gratias agere possim  
tue erga me caritati. Nam quid prestare tanto do/  
mino seruis possit. Voluntas mea iam dudum tua  
est: quecūq; postmodum accessere illam sequuntur  
Fui tuus cum essem pauper presbyter: neq; me ma/  
nu tua episcopatus eripuit: sum tuus etiam Cardin/  
nalis. Habes in collegio complures amicos: & me  
seruū: nisi me ueluti mācipio utaris: nihil in me cul/  
pa fuerit: si uelut emācipatus filius: aut manu emis/  
sus seruis minus agam q̄ par fuerit. Vale optime:  
Ex urbe Roma die uicesima sexta decembris. Mil/  
lesimo. cccc. lvii.

1557.

Neas Cardinalis Senensis Iohanni cardinali  
Papiensi: Salutem plurimā dicit. Si qua mihi  
uoluptas est ad Cardinalatus honorez esse af/  
sumptum: inde tantum est q̄ tua dignatio mihi col/  
lega & pater & dominus traditus est: quo cum ui/  
uere dulcissimū erit. Nunc tui labores sua premia  
susceperunt: nunc tue uirtuti quod suū erat creditū  
Scio quid lucri acceperit sacer senatus ex tua pmo/  
tione: magnū lumen Romana suscepit ecclesia: tua  
nobilitas: tuaq; doctrina meam ignorantiam & ig/  
nobilitatem obteget: sub scuto indignus ego secu/  
rus militabo. Veni igitur: sitibūdi expectamus om/  
nes reditum tuū. Tam satis Alamania Galliaq; &  
Hungaria te tenuit: Italia nunc & ipa mater orbis  
Roma te perfrui uult: nisi redieris cito: etia; ipse ty/  
beris maledicet absentie tue. Non fuisti in bello &  
uicisti. scies que pugna facta est cum redieris Nulli  
nunquā cardinales egrius quā nos collegium intra

Joan. car.  
papiensis

uere. Tam enim rubigo cardines ita obduxerat: ut  
uerti hostiū & aperiri non possēt Arietibus & om  
ni machinarum genere usus est Calixtus pontifex:  
ut ualuas aperiret. Demumq; arte non modica bel  
li ferratos postes portasq; refregit. Vale ex Vrbe.  
die. xxvi. decembris. M. cccc. lvii.

*Nicolas caris  
p. p. ad  
uincula.*  
¶ Neas Cardinalis Senensis. Nicolao cardina  
li sancti Petri ad uincula S. P. D. Placuit san  
ctissimo domio nostro pape Calixto per hos  
dies me longe immeritū ad Cardinalatus ordinem  
assumere: uestroq; sacro cetui aggregare. Scio quā  
tum ponderis subiui: nec uideo quo pacto credite  
mihī dignitati satisficiam: nisi fortasse tua reueren  
dissima paternitas ad curiam redierit: tunc enī in  
structus ab ea securius in hoc procelloso mari nauī  
garem. Precor igitur: si preces seruatoris audiendę  
sunt: & iam demū in patriā redeas. Nam cardina  
li sola Roma patria est: etiam si natus apud Indos  
is fuerit. Aut recusasse pileū oportuit: aut certe re  
ceptum Rome gestare: & matri omniū sedi consule  
re. Neq; illa excusatio idonea est non audior recte  
monens. mutant enim tempora. & qui olim cōtem  
ptui fuit: nunc precipue honoratur. Veni igitur ob  
secro ueni. Neq; enī tua uirtus est: que inter niues  
& umbrosas clausa ualles languescere debeat. Scio  
complures esse qui te uidere: audire: & sequi cupiūt  
inter quos me semper auditorem discipulumq; ob  
sequentem inuenies. Vale optime ex Vrbe Roma.  
die uicesima septima decēbris. Millesimo quadrin  
gentesimo quinquagesimo septimo.

*n. sola  
oma patria.*

Neas Cardinalis Senensis magistratui Balie Senensis. S. P. D. Non me uirtus que scio q̄ tenuis ē: sed bonitas summi p̄sulis Calixti: & intercessio diui cesaris Federici ad Cardinalat⁹ honorem me prouexit. Nō est cur ex hoc meus turgeat animus. Nam dignitas minus merenti credit: oneri potius est quā honori. Itaq; non ueluti iacta bundus collegio uestro promotionē meam significo. Sed quia dignus existimo quecūq; mihi obueniunt uobis nota efficere. Naz si qua erit in hac noua dignitate mea: uel honoris: uel emolumentū: id totū defugat dulcissima patria uolo. ad me nihil: nisi labores molestieq; ptinebunt. Datū Rome die. xxvii. decēbris. M. cccc. lviij.

*magistratus  
Balie sen.*

Neas Cardinalis Senensis diuo Federico Cesari. S. P. D. Audies a latore presentiū q̄ mirabilia & icredibilia regno damna fecerit terre motus in Apulie. Naz multa opida funditus corruerunt. alia magna ex parte collapsa sunt. In Neapoli omnes fere ecclese & maxima palacia ceciderunt plus. xxx. milia corporū oppressa ruinis traduntur: populus omnis habitat in tentoriis. Rex Aragonū qui aberat: audito nouo: incidit in febrem: & colica passione ferebatur. Curatus nunc dicitur recidiuasse: & uita eius in periculo esse creditur. Quod si moriatur tantus rex quod absit: non frustra cometam uidimus: cum turci fugati & magna ex parte cesi fuerint. Gubernator Hūgarie: & frater Iohānes obierint: comes Cilie interfect⁹ occubuerit: & Prefect⁹ Urbis comes Taglacozius uita functus sit. Sed uelit pietas diuina tantū regē adhuc diutius terris cō

*Andronicus  
cesar.  
Terre motus  
Apulia*

*cometa  
Turci fugati  
Gubernator  
Hungarie  
et frater Iohannes  
obierunt*

*comes Cilie interfectus.  
Prefectus urbis comes Taglacozius.*

cedere: cuius obitus magnam Italie atq; Hispanie  
partem conturbaret. Datum Rome die .xxviii. De  
cembris. M. cccc. lvii.

*Annus Campisius  
opus placetinus*  
Neas Cardinalis Senensis Iohanni Campi-  
sio episcopo Placētino Salutē dicit plurimā.  
Audiuisti ex aliis: opinantur nos Cardinala-  
tus ordinem adeptus: & quāuis indigni hoc hono-  
re sumus: id tamen tibi gratū esse cōfidimus. Quis  
enim amicus est: & amici exaltationem nō querit.  
at pro meritis dices amicū amici dignitatem expe-  
tere. Istec amicitia Stoicorum fortasse dictauerit:  
amicicia nostra ex media philosophia est: & pingui  
quada; minerua res meritur suas: utcūq; nobiscū  
actum est nostram promotionē tibi dulcissimā fu-  
isse confidimus: cum ad eam nuncium eius delatus  
est. Vellemus id primi enunciaffe patri amantissu-  
mo: sed nulla litterarū uelocitas est que famā imita-  
ri possit. Audiisti ex aliis nobis Cardinalatus credi  
tam dignitatem: audi & nunc ex nobis: & persuade  
tibi nos eos esse erga te: qui Papie Mediolani Ba-  
silee Romeq; fuimus: & nobis pro ueteri amicitia  
tanquā fratri amantissimo utere. Ex Roma die ui-  
cesimo octaua decembris. Millesimo quadringen-  
tesimo quinquagesimo septimo.

*Alia litterarum  
societas formam  
imitatur.*  
*Annus senensis*  
Neas Cardinalis Senēsis senatui Senensi: Sa-  
lutem plurimā dicit. Que credimus expedire  
ut uester Senatus intelligat nō tacebimus: dū  
poterimus honeste litteris aut nunciis committere  
nunc quod significemus hoc est: rex Aragonū gra-  
uiter egrotauit: deinde conualuit. Modo relatū est  
reciduassee: nescimus an ueruz id sit. Comes Tagla

cozius pridie mortē obiit: que res non nihil nouita  
 tis paritura uidetur. Nam comes Auersus heredi  
 tatem petit. Abbas Vrsinus contra nititur. comes  
Vrbinas bellū fertur indixisse malatestis. hec ad ali  
 os pertinent. In rebus uestris hec sunt. Orator du  
 cis Mediolani cōmunicato nobiscū consilio enixe  
 cōmunitatē uestraz summo pontifici cōmendauit.  
 quod habuerit responsuz ab eo scietis. Dñs Ribes  
 pro custodia montis accuti petit aureos trecentos.  
 Dicit enim se tenuisse famulos plures pro custodia  
 cui cū diceremus non fuisse necesse: replicauit peni  
 tus oportuuisse pro securitate pascuorum: id quid si  
 gnificet ipsi intelligitis. Nunc de nouo Reuerendis  
 simus cardinalis de Vrsinis petit a sanctissimo do  
 mino nostro aureos trecentos: quos mutuauit sibi  
 tempore exercitus. Papa uero respondit illos per  
 tinere ad rationes uestras. Scitis in hac re quid age  
 re debeatis. nobis consultissimū uidetur: ut orato  
 res uestros hic habeatis: qui loqui aperte ualeant.  
 Nobis non licent omnia: Iuuabimus tñ oratores  
 ipsos cū hic fuerint summa fide. Vestreꝝ reipubli  
 ce quātū facultas tulerit nūq̄ deerimus Datuꝝ Ro  
 me. xxix. decēbris. M. cccc. lvii.

**C** Neas Cardinalis Senensis Iohāni Bichio Se  
 nensi: Salutem plurimā dicit. Scientes quan  
 tum pro nobis conatus es in magistratu illo  
 tuo Capitaneatus populi reprehensibiles fuerimus  
 nisi nos ipsos gratos ostēdamus. sed hoc modo pre  
 stare nō possumꝰ. quippe qui non uerbis sed rebꝰ  
 reddēdas esse grās non ignoramus. At si qñ facul  
 tas sese obtulerit cognosces nos tui amātes eē. &c ac

*Auersus.  
 Abbas Vrsini  
 comes vrbi.  
 malatestis  
 orator duc  
 mediolanꝝ  
 Ribes 300  
 nus pro cus  
 dia mont  
 acuti pet*

*Car. de Vr*

*Ioannes  
 eius.*

cepti beneficii memores. nunc nō est aliud qđ scri-  
bamus: nisi quod de republica uestra cēsem⁹ apud  
hunc pontificem Oratores uestros cōmorari: quia  
multa indies occurrunt ponderosa: & uestra m̄ ciui-  
tatē tangentia: Scio quia nō oīnia nobis licent: sed  
oratoribus fideliter assistemus. Ex urbe Roma die  
uicesimanona decembris. M. cccc. lvii.

*indus Bindius*  
Neas cardinalis Senensis Bindo Bindio Se-  
nenſi. S. P. D. Credimus ut scribis promotio-  
nem nostram tibi iocunditati fuisse: ita enim  
exposcebat uetus amicitia nostra: Nos autē ex hac  
dignitate nescimus trīstari debeam⁹ aut letari. Nā  
sublime decus non merenti traditū oneris potius  
quā honoris est. Venit in mentez illud Appollinis  
preceptū: quo iubet: ut nos ipsos cognoscamus. Cō-  
sideramus imperfectū nostrum: & dum hinc parui-  
tatē nostrā inde altitudinē dignitatis adepte meti-  
mur: horrescimus ac trepidamus. Nam quanto al-  
tior est ascensus tanto periculosior casus. Inter hec  
tam anxie mentis dubia: nullum occurrit nobis ali-  
ud remedium: nisi ad deum ipsum recurramus: &  
ei supplicemus: ut qui dedit honorem ipse cōseruet  
& nos eam uitam ducere donet: que tante dignita-  
ti par sit. Tu uero de nobis persuadeto tibi: quoni-  
am illi erimus erga te qui semper fuimus: & amici-  
cie iura incōminuta seruabimus. Vale & amicos il-  
los nostros neapolitanos nostro nomine saluere iu-  
beto Anthonium panormitham Matheum mase-  
ritum Bartholomeum factium Matheum Iohan-  
nē: & reliquos: quibus nos offero & dato. Ex ur-  
be Roma die .xxix. decembris. M. cccc. lvii.

*tonius panormi-  
tha  
ritus. Mathe-  
ritus.  
antholomeus  
factius.  
Matheus quus Iohannis.*

Neas Cardinalis Senēsis Leonardo beneuo-  
 lenti S.P.D. Si quicquā amicicie nostre detra  
 ctum arbitreris: quoniam aucti honore uide  
 mur longe falleris. Nam ueram amiciciā nulla di  
 gnitas tollit. Sumus qui fuimus dum pedib9 simul  
 peteremus Romā. Si potuisset adiuici beniuolentie  
 nostre aliquid Cardinalatus noster pfecto addidif  
 set: sed plena que sunt uascula nihil amplius admit  
 tunt. Nos igit erga te iudē erimus uita comite: nec  
 de te aliter arbitramur. De dño preposito nepote  
 tuo sumus memores: & quoniā breui Senas uenire  
 nō possumus: cogitabimus quomodo hic rem illā  
 diffiniamus. Erimusq; illi fauentes quantū feret eq  
 uitas que comes amicicie inseparabilis est. Vos uiri  
 senenses more uestro puidi fueritis; si hac in curia  
 sedulo habebitis oratores: quibus & nos magna fi  
 de assistemus. Vale. Laurentiū fini nostrū iube sal  
 uere: & nos sibi offero & dñm Galganū pari mo  
 do: quia scribere oñibus nō possumus. Ex Roma  
 die. xxix. Decembris. M. cccc. lvi.

*Leonardus uolens.*

*Laurentius & Galganus.*

Neas Cardinalis Senensis: Petro Cardinali  
 sancti Marci. S.P.D. Refero grates huma  
 nitati tue: que se tam benigne obtulit in ma  
 teria camerariatus sacri collegii uoluntatem profe  
 cto suscipio. At cum intelligam id alteri officii de  
 beri. Supplico ne ulterius rem pmoueas: quia nul  
 li reuerendissimoz dominoz meoz uel grauis: ul  
 iniurius esse uolo. Maloq; paup amari q̄ diues odi  
 ri. Spero tamen tuo auxilio: & sanctissimi domini  
 nostri clementia: ita mihi aliquando prouisum iri:  
 ut honeste uitam traducere possim. Ex Vrbe. die

*pitrus Con  
 Simonis.*

uicesimanona Decembris. M. cccc. lvii.

*comes Jacobus Picinino.*  
Neas Cardinalis Senēsis comiti Jacobo Picinino. S. P. D. Illustri & Magnifice comes amice carissime: accepimus humanissimas litteras tuas quibus de promotione nostra ad Cardinalatum cōgratularis: offers officia & operas tuas ad beneplacita nostra: & teipsum nobis efficit cōmendatū: rogans ut negocia tua si quando requiramus gratiose fauore psequamur. Respondebimus breuiter homini arma tractanti: qui facta magis q̄ uerba requirit. De cōgratulatōe quā sincero ex animo prodire non ambigimus: gratias agimus idēq̄ pro tuis oblationibus dicimus: sentiētes nos p̄pterea tue magnificētie plurimū obligatos honori tuo & cōmodo: ubi per nos aliquid agendūz occurrat: bono animo fauebimus. Vellemus inter te & senēses eam uigere beniuolentiam que inter eos clareq̄ memorie genitorem tuū olim uiguit: sic enim liberiori & promptiori aīo & loqui & scribere & subservire aliter alteri ualerem⁹. Datū Rome die. xviii. Ianuarii. M. cccc. lvii.

*comes Miraballo.*  
Neas Cardinalis senensis Iohāni miraballo equiti Neapolitano. S. P. D. Non scripsimus tibi statim cum audiuimus dilectissimū tuū filiū mortē obiisse. Neq̄ enim consolari magnificētiā tuā poteramus ipsi consolationis egentes. Nil enim minus nos afflixit prudentis: & ornatissimi uiri raptus: q̄ te eius parentem. Quippe tu filiū mortem ut natura iubet: grauius & acerbe tulisti: nos & illius obitus & tuus meror nō mediocri dolore affecit. At nunc paululū ad nos reuersi: & hu

7  
manarū rerum cōditiones animo reuoluentes: arbi  
tratur te pro tua sapientia finem luctui posuisse:  
neq; uelle amplius angī sup his que mutari nō pos  
sunt. Oibus una conditio posita est tandem mori.  
Lex nature est imutabilis & ineuitabilis: que licet  
unū q̄ alterum serius apprehendat bonoꝝ tamen ui  
ro nunq̄ tempestiuor pudenda est: qui ex tenebris  
transit ad lucem: ex laboribus ad quietē: ex miseria  
ad felicitatē. Cum ergo filius tuus uitā mundā atq;  
optimā duxerit: congaudere illi debemus: qui terre  
na & transitoria pro celestibus atq; eternis bonis  
permutauit. Oram⁹ igit̄ ut questibus ac lachrimis  
modū ponens: & te & reliquos filios tuos hilarita  
tem sumens cōsoleris. Neq; enim nobis & ipsi pli  
tue quicq; gratius aut receptius prestare potes: quā  
tuam uitā cū iocunditate & leticia traducere: quod  
certe facies: cum cogitabis diuinam pietatem te do  
nis innumerabilibus cumulasse. Nam & uitam lō  
gam & opes amplissimas: & regum gratiā & sobo  
lein electissimā: & nomen bonū: & inter omēs Ita  
los atq; externos maximam reputationē. Deus ipse  
magnus ac misericors: cum sapientiā antea donas  
set: liberaliter elargitus est. Datum Rome die deci  
maoctaua Ianuarii. M. cccc. lvii.

Neas Cardinalis tituli sancte Sabine Episco  
pus Senensis magistratui Balie ciuitatis Senē  
sis. S. P. D. Decreuerat per hos dies sanctissi  
mus dominus noster certuz Oratorem suū ad uos  
transmittere qui uobiscum ad ea intēderet: pax ue  
stre ciuitatis & securitas libertatis ac regiminis ue  
stri soli dare posset. Et q̄tū ei⁹ mētē cape potuim⁹

9111

sua sanctitas non aliena esset ad certam uobiscum  
intelligentiam habendam: per quam & uestra erga eum de  
uotio: & sua in uos protectio confirmaret augere  
turque: ad quam rem etiam nos suam pietate; hortati  
sumus. Verum tamen ipse pontifex maximus: ne su  
us Orator de his frustra apud uos ageret: que res  
non esset apostolice sedi honorifica: atque ideo suspē  
dit eius missionem. Quod si uestre magnificentie ad  
hoc animate sint: cupiantque ueram & efficacem cum ip  
so summo pastore intelligentiam habere: id quoque  
nobis significauerint. Speramus ita efficere: que Ora  
tor predictus ad uos transmittat: & ad effectus hu  
iusmodi operas suas interponat. Nos autem aduer  
tentes animo: quantas superioribus diebus uestra  
respublica passa est calamitates: & ad ea sedulo in  
tendentes: per que uestrum regimen patrie nostre: ut  
quidem putamus saluberrimum confoueat & stabili  
atur. Nihil arbitramur utilius: quam hoc tempore ciui  
tatem uestram cum omnibus bonam amicitiam & uicina  
tem cum summo uero pontifice speciale habere intel  
ligentiam: qua ille uos ut filios tuetur: & uos eum ut pa  
trem reueneramini. Super qua re uestrum responsum  
preestolamur. Datum Rome die uigesima secunda:  
Ianuarii. M. cccc. lvi.

Neas Cardinalis Senensis Iohanni Bichio ci  
ui Senensi. S. P. D. Videbis que scribimus ma  
gistratum Balie cognita super illis & nobis re  
scribe. Nos salutem uestri regiminis in eo consiste  
re arbitramur: ut & cum uicinis omnibus bonam ami  
ciciam tenentes: cum summo pontifice specialem intelli  
gentiam habeatis. Etenim uos cum papa patre omnium

cōmuni specialiter colligatos nemo infestabat. De aliis aut̄ uestrū sit cogitare. p̄tērea nō habebūt locū rebelles uestri: unde quouis pacto uos offendant si pape iuncti eritis. Vex̄ hec agitari nullo pacto queunt: nisi res pecuniaria a uobis absoluat̄. suademus; t̄p̄: ne cum illo qui uobis libertatē futatus est: & in futurū tueri potest: & uult si uos uolueritis de pecunia modica cōtentatis. nos insuper scientes tibi cōmissa; eē expeditionē crediti nostri. cōmēdamus eā rem amico optimo & singulari: que; scimus nobis nō defuturū. Ex Roma die. xxii. Ianuarii. Mille/imo. cccc. lvii.

*Christophoro  
Gabrieli.*

Neas cardinalis Senensis Christofero Gabrieli ciui Senensi. S. P. D. Scribimus magistratui tui Balie aliqua: que credimus ad utilitatē reipublice pertinere: ea uidebis & intelliges. Scim⁹ magistratus uestros omnia melius per sese intelligere quā nos cogitare possimus. Tamen ut hii qui patrie nostre tenemur: cogitamus que credimus esse salubria eidē. Rogamus examines omnia & que uobis meliora uidētur nobis significes. Nos enim ubi uiderimus patrie nostre: & presenti eius regimini bene consulere nō deerimus. Insup̄ quia tibi cōmissa est & aliquibus aliis expeditio nostri crediti: petimus ut tanq̄ amicus noster: de quo plurimū cōfidimus: operas tuas impartiaris cum effectu ut nobis fiat satis: quia multis urgemur oneribus. Datū Rome. xxii. Ianuarii. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senēsis Leonardo de Beneuolentibus ciui Senensi. S. P. D. Sepe loquuti sumus de republica Senēsi: fuitq; nostra si re/

Et meminimus sententia expediri ciuitati Senensi  
cum uicinis omnibus pacē habere: illisq; morem ge  
rere: ubi sine detrimēto magno id fieri posset. cum  
papa uero omniū cōmuni patre: amplius atq; am  
plius sese intelligere. Nam pape colligatos: nullus  
Italie potentatus uexare audebit. Secus autem si al  
terius principis: aut populi: uestra respublica fedē  
ribus implicetur. Perseueramus nos eo ipso in pro  
posito: atq; ideo dominis de Balia super ea re scri  
bimus: fac rogamus ut responsum detur. Namq; si  
uestros animos ad eā rem uolētes inuenerimus: ar  
bitramur rem salubrem procuratū iri ciuitati & pa  
trie nostre & potissime regimini p̄senti. aufereturq;  
uestris hostibus nocendi facultas. Verū de his dif  
ficile est aliquid tractare nisi res pecuniaria compo  
natur: & q̄ pape: & que piccinino debet: nec nobis:  
aut honorificum: aut utile uideat uestris magistrati  
bus cum eo de pecunia cōtendere: qui ciuitatē ipsaz  
uestraz de morte reuocauit ad uitam. De preposito  
tuo curabimus ea fieri que digna sunt. Iamq; capi  
tulo nostro scripsimus: responsumq; prestolamur.  
Datū Rome. xxii. Ianuarii. M. cccc. lvii.

Ne. is cardinalis Senēsis Scene de curte. S. P.

D. Expectauimus insignis eques post nostrā  
ad Cardinalatus assumptionem duos menses  
si forte aliquid nobis scriberes. Videbat enim no  
bis a te scribendi initium sumendū: ne gloriabūdi  
nouam dignitatem nobis creditam tibi significare  
uideremur. Nescimus quid factum sit: nulle ad nos  
tue littere allate sunt: nec de te quicq; audiui. Fa  
temur nos uictos esse silentio tuo: nec posse tūdiu

*ena de curte.*

tacere q̄d̄iu ipse taces. Fortasse tibi equius uideatur nos ante scribere debuisse: cedimus tibi: & ab optimo singularissimoq̄ amico non egre uincimur. Habeto igitur has litteras: quibus non promotionem nostram quā multorum cognouisti litteris: sed animū nostrum erga te illum esse scias: qui semper fuit. Amauimus te unice in episcopatu: amam⁹ & in cardinalatu non minus tu nosti naturā & morem nostros: non tumemus nouis honoribus: quos nobis oneri cognoscimus. Horremus cur̄ eo loco nos euectos cernimus: quē uiris clarissimis debitū intellegim⁹. Veremurq̄ ne gradus nostra uirtute altior ad ruinā nobis sit. Atq̄ ideo: si nunq̄ amicis eguimus: nunc potissime illoꝝ nobis copia necessaria ē. Et quoniam te ueracem & amantiſsimū experti sumus: nō possumus te pro ueteri cōsuetudine uō colere & obseruare. Cupimus idem erga nos te agere & eundem esse modō qui fuisti hactenus. Expectamus litteras tuas: quib⁹ de tua fortuna & tui principis .i. domini ducis optima ualitudine atq̄ felicitate certiores nos efficias. Gratū autē nobis fuerit: si nos ipsi dño duci cōmendaueris: & quāta sit nostra in eū deuotio demōstraueris. Etenim si q̄s principū est Italici nominis: cuius p̄speritati faueamus his unus est: cuius ingēti uirtute: & clarissimis reb⁹ gestis nostrū seculū illustrat. Habet ille in hac curia plurimos seruitores: nobis quidē circūspectiōe: doctrina: auctē prestantiores. At fide & affectu q̄ nos erga eum superet neminē: atq̄ hoc te illi nostro nomine dicere & affirmare optam⁹. Vale ex urbe Roma die tertia Februarii. M. cccc. lvii.

*Amicus frunt  
notarius colo  
niensis.*

Neas cardinalis Senensis Iohāni Frunt pro  
thonotario Coloniēsi S.P.D. Accepimus lit  
teras tuas quibus rem tue prepositure nobis  
efficis cōmendatam: amamus te & semper loco fra  
tris amauimus. nec modo de nostra mēte decidisti:  
nec decidere potes dū fruimur aura. Obtulimus pu  
curatori tuo nostras operas si qd erit quod ille ex  
nobis petierit. haut quaq̄ frustrabit: si mō res erit:  
que uires nostras non superet. Cupimus te uidere  
atq; amplecti aliquando si deus dederit: anteq̄ de  
hac luce migremur. Ex ueteribus enim ueris & so  
lidis amicis quos Basilee dileximus: pauci tecū sup  
sunt: & uita nostra instar rapidi fluminis abit. Nō  
possumus tenere lachrimas: cum prisce beniuolen  
tie nostre mentio incidit. Itaq; iam uale: & reueren  
dissimo domino Coloniensi cōmendatos nos effi  
ce: nam sui sumus. Tilmāno preposito sancti Flo  
rini & Iohanni polart nostro nomine salutes dicit  
to: simulq; Iohāni uindenrat. nosq; illis ad queuis  
beneplacita offero. Iterum uale. Ex Roma. die tre  
decima Februarii. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Theodorico archi  
episcopo Coloniensi. S.P.D. Scio me semper  
carum atq; acceptū fuisse dignationi tue: post  
quā Germaniē incolui: ex quo tēpore iam quatuor  
& uiginti anni decurrerunt. Plurimā enī beneficia  
plurimosq; fauores impendisti mihi: sed non ualui  
rependere uicē. Quid enim ego uermiculus erga tā  
tum principē prestare poteram. nō fui tñ ingratus:  
Siquidē gratia solo etiā animo rependit. Colui ego  
dignationē tuā: amauī; obseruauī supra ceteros no

*Amicus  
polart  
uindenrat.*

*Theodorico  
episcopo  
coloniensi.*

stri seculi principes. & cum aliud nihil possem: no-  
 men tuum quo cūq; diuertebam: & si nō parib9 uir-  
 tuti tue: at saltem quibus poteram laudibus extolle-  
 bam. Nihil est quod ultra tunc principi de me opti-  
 me merito exhibere quirem. Nūc fortasse & si mi-  
 nimū est quod ualeo: aliquid tamen plus dignatio-  
 ni tue conferre quam prius licebit: quando cardina-  
 latus honorem nō meis ullis meritis: sed diuina pi-  
 etate & summi p̄sulis beneficentia sum cōsequutus  
 Atq; hoc est quod his litteris tue dignationi noti-  
 ficare libuit. Nam ego qui uis clericus & presby-  
 ter & episcopus fui: tuus quoq; cardinalis esse non  
 desinam. Vtatur me igit̄ dignatio tua: neq; mihi ul-  
 lo in tēpore: ullo in labore ignoscat. Nam tunc me  
 uiuere iuuabit: cum pro te tuis cōsanguineis & ami-  
 cis exercebor. Datū Romę die tredecima Februa-  
 riū. M. cccc. lviij.

Near cardinalis Senensis Nicolao anthonio  
 Petri Collensi. S. P. D. Tam iocunde fuerūt  
 nobis littere tue: quibus de suscepto cardina-  
 latus honore congratularis quā tibi gratam respō-  
 sione n̄ nostram esse confidimus nihil nobis dubiū  
 est: & Anthonio & tibi nostrum omne decus sum-  
 mopere acceptum esse Sed utinam dignitati satiffa-  
 cere possimus: & ita nobis deus agere uitam tribu-  
 at: ne minus quod nobis splēdori est: ex nobis pol-  
 luatur: quādo quidem impares sumus qui hoc gra-  
 di potiri debeam9: speramus si deus annuerit: esta-  
 te proxima patriam reuifere: tumq; & Anthonium  
 & te illic conuenire atq; amplecti quos amamus &  
 amabimus dum presenti fruemur aura.

*Nicolauis  
 minus petri  
 collensis.*

*in magis  
 collensis*

uera beniuolentia superuentu dignitatis auferit. Rogasti ut rescriberemus. fecimus non inuiti & manu propria: quod iam nobis perratum est: breue hanc epistolam exarauimus. sumus in scribendo breues: in loquendo longiores erimus. Vale: & noie nostro Anthonium ualere iubeto. Ex urbe die uicesima prima Februarii. M. cccc. lvii.

*orothea.*  
Neas Cardinalis Senensis Dorothee sancti moniali sorori sue consobrine. S. P. D. Carissima soror & filia in xpo amantissima letati sumus tuis litteris quas tua uice uidemus. Consolati nos uita tua deo ut confidimus accepta: perge & seruito deo: qui seruos sui regni consortes facit. Congratularis nobis p dignitate cardinalatus: nos graue pondus accepimus: & maius q̄ nostri queant humeri ferre. Tu ancilla dei fac quod dicis: roga pro nobis deum. Idem quoq; ut relique sorores tue faciant exhortare. nisi enim nobis diuina opituletur gratia: non est quod tantam ferre sarcinam ualeamus. confidimus in orationibus tuis: & aliarum personarum deo dedicatarum. priorissam tuam ut nostro nomine salutata reddas uolumus quam sanctam esse uirginem & matrem accepimus: & optime filias suas in monasterio gubernare: placet deo: placet ciuitati & nobis perseuerare omnes. Breuis est uita: & quis labor est inclusas esse: non sunt tamen passiones huius seculi: que modo comparari possunt ad futuram gloriam que reuelabitur in nobis Gregorius Lollius frater tuus & noster nobiscum est: & bene habet: noli eius causa te ipsam afflicare. Bene uale ex Roma die. xxi Februarii. M. cccc. lvii.

*ingonius  
ollus.*

Neas Cardinalis Senensis magistratui Balie  
 Senensis. S. P. D. Retinimus caballarium ue  
 strum in hanc usq; diē: ut si possemus rei no  
 stre melius cōsuleremus: & circa negocia tritici: &  
 circa montē acutum: sed nō potuimus aliud obtine  
 re quā pridem: imo nescimus unde procedat. S. do  
 minus noster: qui prius ait uelle pecunias ex pascu  
 is proueniētēs conuerti in solutionē custodie castri  
 nunc mutatus est: neq; audire uult uerbū itaq; sicut  
 in aliis litteris uobis scripsimus: utile nobis uide  
 tur mitti huc aliquem oratorē laicū qui audacter  
 loqui possit. Nam sua sanctitas statim nos tacere iu  
 bet: cum de hac re loquimur: & dignū est nos obe  
 dire. Oratori uestro aliter eueniet: cui & nos asiste  
 mus. & pfecto quāto plus hec materia montis acu  
 ti differtur tāto peius est. Speramus si mittetis ora  
 torem: fortasse dominus de Vrsinis cōtentabit de  
 pascuis. Si tñ preueniat solutio eorum: alioquin de  
 bursa pape nihil extrahet. In mora periculū est mul  
 tis respectibus. uidebitis que scribit dñs noster in  
 breui suo: & tñ de pascuis mutātū est ut preferē: de  
 tritico nō est mirū si haberi nequit. Nā nec Perusi  
 ni subditi ecclie tractā ut petebāt habere potuerūt:  
 & Franciscus uenerio ob rē frumētariā male admi  
 nistratā in carcerem cōiectus est: itaq; desperata est  
 hmōi materia. Scripsimus nuper de dño Gregorio  
 facietis nobis rē gratissimā si eū absoluetis ab ipo  
 sitis sibi calūpniis: neq; enī dignū est: ut ad relatio  
 nē nefarii hoīs & in tortura loquētis: ac de audito  
 asserātis nō de uisu uir bone fame: doctor insignis  
 & ciuis non de ultimis dehonestetur. Cui si cetera

*Franciscus  
 noster*

deessent: illud sibi suffragari deberet q̄ noster fra-  
ter est & uiuit nobiscū: qui uestre reipublice nō uul-  
gariter seruiuimus: & in futurū: si uita comes fuerit  
possumus aliq̄n prodesse qđ fecimus: & faciemus  
omni tpe animo uolēti. Mittimus uobis quitatiā  
pape per suū breue nobis directū. & comitis Iaco-  
bi per publicū instrumētū: superest: ut de futuris so-  
lutionibus in tpe prouideatis. Datū Rome die .xxi  
Februariū. M. cccc. lviij.

*dominus  
vhs s. n. Ni-  
laj.*

Neas cardinalis Senensis Roderico Cardina-  
li sancti Nicolai. S. P. D. Terne iaz mihi red-  
dite sunt litere tue suo more suauissime: & ab  
amantissimo pectore p̄deutes. Prioribus respon-  
di nō ut debui sed ut potui. Quis enī tam euiscerate  
caritati satisfacere possit! Scio qđ debeo: facio qđ  
ualeo. Ad ultima scripta p̄pero nō repeto: que de  
beniuolētia ultro citroq; dici possent: meus animus  
tuus est: stabunt aliq̄n testimonia. nō uerba sed ope-  
ra. summo presuli non desino de carissimo sibi ne-  
pote cū se offert occasio loqui. Nec p̄tereo intactā  
cācellariā: nihil adhuc solidi est. manet ut arbitror  
alta mēte repostū cōsiliū. non oīa prodit senex q̄ fa-  
cturus est: cū negat tunc maxime cupit: nō cessabo  
cū licebit itey atq; itey perloqui. Fama hic est ua-  
casse ep̄atum Tullensem. Ep̄us eius loci monasteri-  
um cōmendatū habuit: cuius annuus ualor mille &  
quingentoy aureoy esse fertur: sub ditione ducis  
Borgundie: dñs noster id tibi cōmendatuy se ait.  
Rothomagēsis eius rei p̄motor fuit. Ex usu erit il-  
lī scribere & rogare eū ut rem pagat: qđ si feceris:  
noli me quoquo mō noīare: atq; hec secreta sint: ita

enī expedit. Intellexi que scribis de p̄sidatu Fabri  
 ani. Rogo ut uelis hortari ciues ei⁹ opidi: ut ex nūc  
 eligāt Bartholomeū massanū legū doctorez & affi  
 nē meū neptis mee uirū pro sex mēsis sequētib⁹  
 amicū magistri Simōis. electio solet enī fieri post  
 introitū potestatis noui intra duos mēses: itaq; uti  
 le fuerit p̄uenire. scio illos cōplacituros esse dignati  
 oni tue. Simus pontifex bene ualeat. Datarius ut fa  
 ma ē thesaurari⁹ creabit̄. & Bartholomeus regat⁹  
 prothonotarius dignitatē assequet̄ Cardinalis Pa  
 piēsis infra biduū aduēturus fert̄. de Neapolitano  
 nihil ē certū: cū rex ille nō oīno cū pietate ap̄lica cō  
 sonet. Florētini arbitrari dñi nostri sententia in de  
 cē octo milibus aureoz. dānati sunt dñis de Gāba  
 curtis ob certa que illis oppida abstulerunt. Nihil  
 plus noui est. cōmendamus nos tibi: cui seruiui pre  
 sto suz. Ex urbe. die. xxiiii. february. M. cccc. lvii.

Neas Cardinalis Senensis Francisco Ptolomeo.  
 S. P. D. Accepimus tuas litteras triplica  
 tas. ad priores respōdebimus quibus de loca  
 tione ep̄atus mirari uideris. Nihil est quod inde cō  
 mouearis. nos clero nostro nūquā fuimus onerosi  
 nec uolumus esse. Quippe qui plebē non modo cle  
 rum affectu colimus singulari: non disponemus ut  
 putamus de illo regimie ante aduentuz nostrum &  
 tunc faciemus ut bonum pastorem decet: qui oues  
 non cōmendat lupis. Placet quod fecisti cum clero.  
 sumusq; de ducentis ducatis cōtentissimi: sciētes in  
 opiam in qua estis. Placet quoq; differre ad tēpus  
 exactionē medie partis. Volumus ut nostro nomie  
 ipsi clero gratias agas: & dicas nos semper futuros

*Bartholomeus  
Massanus.*

*Bartholomeus  
reganus.*

*Gambacusa*

*Franciscus  
Ptolomeus*

ad ea que illis cōducant paratos. Miramur capitū  
lū in factō prepositi nō aliter de nobis q̄ scribat si  
dem habuisse: nec scimus an uelimus hoc onus iu-  
dicialē accipere & strepitū illū audire. cupimus Le-  
onardo beneuolēti hec ipse referas in re. Gregoriū  
laudamus diligētīā: tuā utq; cōtinues hortamur do-  
nec bonus assit exitus. Nam Gregorius ut uidim⁹  
ex copia citatiōis prorsus ē innocēs. Ait enī qui eū  
criminat Anno dñi. M. cccc. liiij. mēse Aprili locu-  
tū esse gregoriū cū aliquib⁹ in sancto desiderio. ite-  
rū eodē mēse paulopost fuisse in domo Gini & de  
Bellātibus. iterū eodē mēse paulopost fuisse: ut au-  
diuit accusator ipsum Gregoriū in domo oratoris  
ueneti: & ibi sc̄psisse cū alio Iacobo piccinio fides  
cū nō ponat dies mensis: rem p̄tendi uerisimiliter  
ad quintūdecimū uel uigesimū diē aprilis antequā  
scribereſ piccinino. at Gregorius quarta mēsis die  
ex Senis abiit ad regem Aragonū. accusator insu-  
per de audito loquitur. ista non coherēt. p̄ opterea  
uelis hominem innocentez iuare: & potissime no-  
stro intuitu: imo iussu. Tibi enim precipimus: ut p̄-  
latus tuus ne quo pacto hanc defensionem pretere-  
as. Scimus uiros magnificos Iohannem Guccii: &  
Franciscum Lucium: & Cristoforum nannis ami-  
cos esse nostros: nobiscq; fauere: hos atq; alios adi-  
to: & cura hanc causam pro nostro desiderio termi-  
nari. quādoquidē nos semper ad ea tendimus: que  
sunt illi regimini utilia & honorifica. Vale ex Ro-  
ma die uicesimatertia Februarii. Millesimo. cccc.  
lvij. De nepte nostra dicit: cum parentibus nos ma-  
nus lauimus.

*scimus  
in Bulla nō habet*

*omnes Guccii  
Franciscus Lucius  
Cristoforus nannis  
omnes nannis*

Neas cardinalis Senensis Bartholomeo maf-  
 fano. S.P.D. Intelligimus eximie doctor &  
 fili noster amantissime que ad nos scribis de  
 fratre nostro Gregorio nō tuo ex iudicio produisse  
 sed aliam quēpiam ut ad nos ea scriberes suafisse.  
 Respondebimus tamē tibi breuiter Gregoriū nos  
 iniuste damnatū nō arbitramur modo sed scimus.  
 Si tamē pena ea esset que tollerari ab eo posset sua  
 deremus collū submitteret: & fortune nouercāti ce-  
 deret. S3 quid tibi uideat ducētos aureos soluere &  
 in uiginti annos relegari: quo argēto Papiā Grego-  
 rius petat uir omni aere uacuis: & nihilominus au-  
 ro mulctatus faciet ille quod sibi libuerit. Nos im-  
 possibilis non suadebimus. Quod si patria nobis  
 idcirco indignabitur: si populi Senenses fauore pri-  
 uabit: si maledictis & obprobriis subiiciemur. non  
 erit hoc primum. sufficit nobis conscientia nostra:  
 scimus indigna nos esse passuros: & id quidem ue-  
 rum est. Omnes qui pie ac iuste uiuere uolūt: perse-  
 cutionē patiunt. Seruimus hactenus patrie ma-  
 gnis in reb9 & fideliter & utiliter. nō meremur hec  
 pnia fratrem nostrū in domo nostra manētē uiz bo-  
 num atq; innocentissimū de republica optime me-  
 ritū tā atroci sentētia opprimi. Putabamus etiā si  
 noxius idem fuisset: ob nostra tamen in patriā me-  
 rita: eundē in nobis cōdonari. & tu bone uir times  
 ne popularem auram & plebis rumusculos amitta-  
 mus. utent arbitrio suo Seneses: nunq; in nobis cau-  
 sam inuenient cur nos oderint: si Gregorius ius su-  
 um apud Romanū presulez prosequetur: & auxiliū  
 petet: oppressus uir est: etatem habet: pro se respon-

debit. Nos nihil mali eū agere arbitramur: qui iudiciali uia suā innocentia ostendere conat̃. Scripsimus Balie & ciuibus pluribus nihil ualuere preces nostre: patimur: nec p̃pterea populo indignamur. At si pplus cōtra nos ipse monet: deus inter nos diiudicabit. tu ut uideris senis: perseuerare uis. p̃cul a proposito de quo olim locuti sumus ut ad Stefanū scribis. uincat tuus sensus: & tibi habe delicias Senēses. nos Rome etiā sine te tuisq; uiuemus. Nunc proficiscit̃ ad uos ep̃us Reatinus Legatus pape: uibe eū in domo nostra recipi & sibi cūctā ministrari pro personis ac iumētis duz ibi m̃aserit. Vale ex Roma die quarta marci. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Lodrisio Cribello

Mediolanensi. S. P. D. Accepimus carmē tu

um Lodrisi nobis amantissime non sine ani

mi siugulari uoluptate: quā nobis plura tribuis q̃ debita sunt. scimus imperfectū nostruz & q̃ procul ab eo sumus homine quē describis. nō ignoramus.

At si peccare erga nos aliquē oportet: malim⁹ laudando q̃ uituperando metas ab illo transgredi. Fecisti quod amātes consueuere: dixisti de nobis non mō que sciebas: uerū etiam que uoluisses esse uera.

Permittimus omīa dilectioni tue. nesciebamus ante hos dies: ubi locoꝝ esses: uel que te fortuna tene

ret nūc certiorati sumus: & tuis scriptis: & ducalis oratoris uerbis esse te optimo loco apud illustrissimū & magnanimū ducē Mediolani: ab eoq; diligi

id est supra modū nobis gratissimū. Videmus enīz tue uirtuti quā semper magnificemus: sūm loc m esse tributū. dignus est ille cui seruias. Naz cui hoc

*Lodrisius  
Cribellus.*

tempore honestius famuleris: q̄ ei qui totius Italie  
 splendor esse: & singulare decus oīum iudicio existi-  
 matur. Perge oramus: & illi ut tua probitas te hor-  
 tā̄ indefesse tuos prebe labores. Neq; enim sinet il-  
 le tuam uirtutē iacere. Cum aut̄ facultas aderit nos  
 illius excellentie cōmēdatos efficies: qui pro singu-  
 lari munere feremus. Si quando aliquid accidat: in  
 quo sibi seruire ac prodesse possumus. Vale ex Ro-  
 ma die. xxvi. Februarii. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Bartholomeo p̄cu-  
 ratori suo. S. P. D. Venit in presentiaz ad ci-  
 uitatē Senensem Reuerēdus pater dñs Ange-  
 lus Ep̄us Reatinus sanctissimi dñi nostri Legatus  
 pro nōnullis rebus arduis: & inter cetera etiam de  
 Gregorio nostro uerba faciet. Volumus igit̄ ut eū  
 in domo nostra recipias: sibiq; & familie sue iumē-  
 tisq; honestas: ac decentes ministrare studeas expē-  
 sas dum ibi manserit: & ita te secum habeas & cu;3  
 suis: ut in reditu eius optimā de te relationem habe-  
 amus. Tu quoq; & uicarius noster sibi in agendis  
 assistetis: ita tñ ut non meticolose ut soletis: sed ar-  
 denti animo & audaci mente causaz que iustissima  
 est Gregorii tueamini: & ita nostro nomine ipsi ui-  
 cario dices. Scripturas insuper de quibus scripsisti  
 nostras per ipsum episcopū ad nos remittere pote-  
 ris: cogitauimus de tritico fouicille utile uidetur: id  
 adhuc nō alienari: nisi aliud scripserimus: & ita illi  
 presbytero iubebis. Datum Rome die quarta mar-  
 cii. M. cccc. lvii.

*Angelus &  
 Reatinus  
 legatus papae*

Neas cardinalis Senensis Lodouico cardina-  
 li sanctoꝝ quatuor coronatoꝝ legato Bono

*Lodouico  
 cardinalis  
 legato*

nie. S. P. D. Nihil scripsi. R. paternitati tue ab ea die qua hinc recessisti usq; nunc. Nihil eniz erat scriptione dignū. Fuit tamē animus meus erga dignationē tuam semper intētus: memorq; suauissime cōuersationis nostrae. Nec modo quicq; est quod magnopere memorādū sit: sed uincendum fuit silentiū: ne taciturnitas affectionē diminutam significaret: cupio nosse q̄ sint tue. R. D. successus: neq; ego quicq; audiam libentius q̄ pro uoto cuncta tibi succedere. Hinc quod scribam nihil aliud est sanctissimū dominū nostrū bene optimeq; ualere: & reipublice pro sua cōsuetudine utiliter pesse. Si qua sunt in quibus dignationi tue aut suis utilitate esse possent. Cupio pro imperio tuo me utaris ad mādata paratissimo amicū Ambrosii nostri Spanochii digneris cōmendatū habere: quia ambō tui sunt. nec plura. Cōmendo me iterū atq; iterum tibi. Ex Roma die septima Martii. M. cccc. lviij.

Neas Cardinalis Senensis magistratū Balie Senēsis S. P. D. Que de Iacobo piccinino scribitis accepimus etiā aliunde: sed absq; fundamento. Neq; putauimus dignā rem esse quā scribe remus. Nunc quoq; nō arbitramur futurū hoc ipsum: sed accepimus aliquos ex comitiua illius uēturos in auxiliū comitis Auerfi contra Vrsinos quā primū herba uireat Pazalia: & nescimus quis alius peditum ductores. Multi sunt dies: cassi sunt non a capitaneo: sed ab ipso domino nostro: cui nimis multa peterent: an hi sint qui cum Luca sclauo territorii uestrum innadere conentur ignoramus. uti le est oportune prouidere: & reipublice bene consu

*Ambrosius Spanochius*

*Luca sclauus*

lere. Nos papā alloquemur ut petitis: & responsus significabimus. Gaudemus de aduentu Leonardi oratoris uestri: quē uirum & solertē & circūspectū nouimus utilis erit eius mora in hoc loco. De Gregorio nostro lōge aliter q̄ uos sentimus. Nō enim misericorditer: sed seuerē & dure secuz egistis. Nec satis facit quod dicitis menses datū ad purgationē si qui se uelint innocētes ostēdere: nisi id fieret ī loco tuto. Videbimus tñ quō respondebitis oratori aplico: & si quid ualēt dicta pape & preces nostre. Datū Rome octaua marci. M. cccc. lviij.

Neas cardinalis Senēsis sacre imperiali maiestati S. P. D. Reuertit̄ ad maiestātē tuā uir bonus & honore dign⁹ Hēricus senstlebbē: sublimitati tue & impio sacro deditissimus: mihi autē singularis amicus: & qui iussu tuo p̄motionē meā magna fide: exacta diligētia: singulari prudētia p̄sequutus est. Nō est cur eū tuo culmini cōmendē quē scio ap̄tissimū. Is referet que apud nos agunt̄ oīnia: ex uero habet in mandatis hortari serenitatē tuā in expeditionē contra Thurcos. persuadeo mihi eā rem tue glorie persuasam esse. Nam profecto nihil est: qd̄ nomini tuo auctoritatēq; augustali magis conueniat q̄ pro defensione catholice fidei & xp̄iana salute arma & scutum sumere: cum omnes in tuā maiestātē oculos ita intentos habeant: ut ea proficiscēte profecturi: ea quiescētē quieturi uideant̄. Scribo hec p̄ fide: qua tuo solio suz astrict⁹ nihil hesitans: oīa in partē recipi meliorē. Verū serenissime cesar cū ego tuo mūere ad cardinalat⁹ honorē assumpt⁹ sum: nihilq; magis mihi in hoc officio incūbat q̄ ea

*Horreus  
feliciter.*

gerere que putem glorie tue conducere. Reliquū est  
ut de meo statu cogitare digneris: ut habeam unde  
uiuam. Nam ego hactenus satis fui diues. & quāq̄  
pauca possidebam: erant tñ illa dignitati mee suffi  
ciētia. Nunc uero pauperrimus sum: & iam primū  
quid sit miseria experior. Tua sublimitas absq̄ dā  
no suo inopie mee consulere potest: si patiet aliqua  
beneficia ex suis territoriis me impetrare: quemad  
modū prefatus Henricus latius mansuetudinē tuā  
alloquet̄: cui precor in his que meo nomie dixerit:  
plenā digneris fidem & benignas aures adhibere.  
Ex Roma die. viii. marcii. M. cccc. lvii.

Neas cardinalis Senensis Iohanni cardinali  
sancti angeli. S. P. D. Persuauēs & ut optauī  
lōgas epistolas tuas accepi redditas Bude du  
odecima Ianuarii die. Cognoui que scribis de con  
flictu turchoy illum scilicet nō sine cura & diligē  
tia tua diuinitus datum. Nec ego secus arbitrabar  
quīs scripserim dignationē tuam meaz opinionem  
egre ferre: quod ubi gesta res est non interfuisti. nō  
est q̄ is addam aliquid. Doleo obiisse xpiani exer  
citus ducem Iohannē uainodā: siue ut aiunt huma  
tem. Nam morte illius spes quoq̄ nostra interiisse  
uidetur. Nil enim reliqui xpianoꝝ principes cogi  
tare uident̄. nemo ponit pro salute nostra manum  
Pontifex maximus clamat & non audit̄. minat̄ &  
non timet̄. & quod sua beatitudo potest: non suffi  
cit tante bellorū mole. Rex portugalie aduenturus  
fertur: sed timeo ne alioꝝ desidia illius diligentiaz  
impediat. Quid enim solus agat ex ultimis terray  
& occidentis finibus in Greciam Asiamq̄ p̄fectu

annus. con  
n. Angoli.

annis. con  
da. mors.

rūs: nisi datis operamur ut theutones bohemi hungari cōmuni animo copias parent. Non intelligo quid alii acturi sint. hec dixi patri optimo. Papien sis cardinalis ex almania decretacq̄ sibi puincia reuerfus ait: Theutones ad expeditionē inclinatos esse sua opera: sed modo cōuentus agere permittant: sine cōuentibus nihil putat eos acturos: Cardinalis Neapolitanus propediē ingressurus cum rege Aragonū: nō est ea sinceritas quā nostra negocia requirerent. Ex Francia multa referunt que mihi p̄ nugis sunt. Rex uester Castelle in Granatensi ductur⁹ copias dicit. patit̄ & decimas & indulgentias in suis regnis predicari: medietatē pecuniarū inde prouenientiū: sibi in id bellum recipit. alteram medietatē contra thurcos papa largit̄ domino. S. Marci Cardinali cōmissum est: ut de uacatione ecclesie Pragē si se informet ut illi preficiat̄ in archiep̄um Datarius pape. Hec habe ex nobis: & dilige tuū Eneaz ut soles. tuam omnē familiā cū dignatiōe tua optime cupio ualere. Ex urbe die octaua Marcii. Millefimo. cccc. lvii.

*papiensis*  
*card. Neapolitanus.*  
*de cōmuni ut in gomb.*  
*Car. 5. Na. ecclesia prag.*  
*Datarius p.*

Neas cardinalis Senensis Vlrico epo Gurcēsi. S. P. D. Reuertit̄ ad te Henricus Senstlebē utriusq̄ nostrū amicissimus: non est cur multa scribamus: ipse nostra erit epistola: qui nouit animi nostri secreta. Qui fuimus olim erga te: illi iudē semp̄ erimus: nec obliuiscemur: ne q̄ suauissime cōsuetudinis nostre. Nec imemores erimus tuorum erga nos meritorū: cupimus si qua sunt que tibi grata possimus facere: ne nobis ignoscas. Confide in hac curia: nullum habes qui maiori affectu tua ne